
مقدمه 
برای تکمیل پارچه های جین روش های مختلفی به کار گرفته می شود. هدف از انجام تمامی 
این تکمیل ها ایجاد افکت های مختلف در ظاهر پارچه است برای مثال شستشوی کارخانه ای 
یا شستشو با آب، سنگشویی، مون واش، سندواش، سفیدگری، ظاهر بیش از حد رنگرزی شده، 
آسیب دیده، ساییده شده، سندبلاست، اسپری PP، افکت ریش ریش، افکت سه بعدی و غیره. 
تکمیل های خشک به طور خاص افکت های مختلفی را بر روی پارچه جین ایجاد کرده و 

مشتری را برای خرید ترغیب می کنند و بنابراین پتانسیل بازار جین را افزایش می دهند.
امروزه جین پرطرفدارترین لباس در میان جوانان است. شکل های مختلفی از پوشاک جین نظیر 
شلوارک، پیراهن، دامن، کت، کمربند و غیره در بازارهای جهانی در دسترس است. برای دادن 

ظاهری نامرتب و آشفته به پارچه جین، شستشوهای مختلفی را روی آن به کار می گیرند.
به طور تقریبی می توان گفت که تمامی کشورها شاهد افزایش صادرات شلوار جین در دوره ی 
سال های 2010 تا 2012 بوده اند. آمار مربوط به صادرات شلوار جین به کشورهای اروپایی در 
جدول 1 نشان داده شده است. جین در حال حاضر بر خلاف تاریخچه ی سنتی آن که برای 

شرایط سخت و کاربردی مناسب بود یک پارچه ی مد روز محسوب می شود. 
شلوار جین در فرهنگ جهانی همواره یک لباس مد روز به شمار آمده و با گذشت سال ها دچار 
تغییرات چشمگیری نیز در ظاهر خود شده است. از قدیم جین را با رنگزای ایندیگو به رنگ آبی 
در می آورده اند. جین حدود 3% کل تولیدات پارچه در جهان را به خود اختصاص می دهد. بنا بر 
گزارش مرکز تحقیقات کمپانی تجزیه و تحلیل جهانی صنایع پیش بینی می شود که بازار جهانی 
شلوار جین تا سال 2018 به 56 میلیارد دلار برسد. گروه ان پی دی1 در آمریکا گزارش می دهد 
که خریداران آمریکایی در سال 2011  حدود 16 میلیارد دلار برای کالاهای جین هزینه کرده اند.

مطالعه بر روی پوشاک جین بچه گانه نشان داده است که راحتی، نرمی، نگهداری آسان، سبکی 
و کیفیت پارچه هم برای کودکان و هم پدر و مادرها مهم است. مطالعه دیگری بر روی مصرف 

کنندگان کالای جین نشان از برتری برندها به دلیل کیفیت بالاتر آن ها داشته است.
مهم ترین کشورهای صادر کننده جین در جهان عبارتند از چین، هنگ کنگ، ترکیه، ایتالیا، 
پاکستان، ایالات متحده آمریکا، هند، ژاپن، اسپانیا و برزیل. این کشورها در مجموع 83% کل 

صادرات پارچه جین در جهان را تشکیل می دهند.

فرایند تولید جین
جین های آبی سنتی یک پارچه پنبه ای تار رو و دارای بافت جناغی 1*3 بوده اند و در نتیجه 
رنگ روی پارچه آبی تر و پشت آن سفیدتر است. این پارچه در ساختمان خود دارای 72-60 نخ 
تار در اینچ و 44-32 نخ پود در اینچ می باشد. حدود 56% از پارچه های جین توسط ماشین های 
بافندگی پروجکتایل، 29% ایرجت و 15% رپیر تولید می شوند. جین کلاسیک 14 اونسی %70 
کل بازار را پوشش می دهد. مابقی بازار در انحصار پارچه های سبک تر نظیر پیراهن و ملحفه 
می باشد. ترکیب نخ های روتور و ماشین های بافندگی بدون ماکو باعث حذف نوار پود در پارچه 
جین شده است. محدوده نمره نخ مورد استفاده در تولید جین های قدیمی بین 6 تا 10 انگلیسی 
بوده است. امروزه تولید کنندگان مطرح جین در سراسر جهان از ماشین ایرجت استفاده می کنند.

در سایر ماشین های چندین فتیله به هم متصل و سپس این فتیله ها کشیده و تاب داده می شوند 
که این منجر به مستحکم تر شدن رشته ها می شود. در مرحله بعد این رشته ها بر روی ماشین 
ریسندگی قرار داده می شوند و تاب بیشتری به آن ها اعمال می شود و الیاف کشیده شده و به 

شکل نخ در می آیند.

انجام عملیات آزمایشی
برای بررسی دوام و تمایل به جمع شدگی پارچه جین بر روی آن آزمایشاتی انجام می شود. جمع 
شدگی پارچه از روی اندازه گیری ابعاد آن قبل و بعد از سه دور عملیات شستشو/خشک کردن 
تعیین می شود. این عملیات شامل شستشوی پارچه بر اساس دستورالعمل تعیین شده و سپس 
خشک کردن آن تا دمای ماکزیمم c˚710 در یک دستگاه خشک کن می باشد. معمولا زمان 

مورد نیاز برای خشک کردن 30 دقیقه است.

کنترل کیفیت
پنبه به چند دلیل یک لیف طبیعی ایده آل محسوب می شود. پوشاک تهیه شده از پنبه انعطاف 
پذیر، مستحکم، مقاوم در برابر سایش و نفوذناپذیرند. جین های آبی به خوبی پنبه هستند، با 
این وجود چند آزمایش بر روی الیاف پنبه انجام می شود. تولیدکنندگان شلوار جین تمامی عدل 
های پنبه را از نظر رنگ، طول الیاف و استحکام بررسی می کنند. استحکام مهم ترین فاکتور 
درشلوارهای جین های آبی محسوب می شود. جین های آبی پس از تکمیل نیز مورد بررسی قرار 
می گیرند. چنانچه مشکلی وجود داشته باشد که قابل برطرف کردن باشد آن ها را برای دوخت 
مجدد پس می فرستند. سپس مجددا جین را بررسی و آن را به مرحله ی بعدی ارسال می کنند. 
دکمه ها و جادکمه های شلوار نیز از نظر اندازه و سایز بررسی می شوند، پایداری دکمه های فلزی، 
قزن ها و میخ های پرچ نیز برای تحمل شرایط سخت چک می شود. استحکام زیپ ها باید به 
حدی باشد که تحمل فشار ناشی از وزن لباس را داشته باشد، پایداری دندانه های آن ها نیز باید 

مورد برسی قرار گیرد. این آزمایش را با باز و بسته کردن متعدد زیپ انجام می دهند.

صنایع جین در پاکستان
پارچه ی جین یک محصول واسطه در زنجیره تامین پوشاک جین محسوب می شود. مشتری 
نهایی این محصول را خریداری نمی کند بلکه تولید کنندگان پوشاک جین خریداران این پارچه 
هستند. این تولید کنندگان پارچه ی جین را بر اساس نیاز خود و ویژگی های محصول از تامین 
کنندگان جین خریداری می کنند. پارچه خریداری شده سپس برش داده و دوخته شده و به 

پوشاک نهایی تبدیل می شود. پوشاک آماده روانه بازار و به مشتری تحویل داده می شود.
از مطالب فوق می توان نتیجه گرفت که پارچه جین یک محصول نهایی برای خرده فروشی 
نیست بلکه یک محصول واسطه است که پیش از این که به صورت محصول نهایی یا همان 
پوشاک جین به دست مصرف کننده برسد نیاز است که فرایندهای بیشتری بر روی آن اعمال 
 Artisticشود. در صنایع جین پاکستان حدود 40 تولیدکننده مهم وجود دارد. بعضی از آن ها نظیر
 Fabric Mills، Pak Denim Limited، Al-Ameen Denim Mills Limited،
 S.M Denim Mills Ltd، Denim International، Classic Denim، Rajby
Industries و غیره ماهانه حدود 50 میلیون متر مربع پارچه جین تکمیل شده تولید می کنند. از 
قدیم جین را توسط رنگزای ایندیگو به رنگ آبی در می آورده اند که موارد مصرف آن در لباس 
های سرهمی نقاش ها و مکانیک ها بوده است. سایر پوشاکی جین مورد استفاده عبارت است از 

اورکت، جلیقه، کت های کوتاه، شلوارهای بلوطی، زیتونی، مشکی، سفید و آبی.
صادرات پارچه جین پنبه ای از پاکستان از 229 میلیون متر مربع به ارزش 20 میلیون روپیه در 
سال 10-2009 به 326 میلیون متر مربع به ارزش 47 میلیون روپیه در سال 13-2012 رسیده 
است که نشان دهنده میانگین رشد ارزشی 34 درصدی در سال می باشد. آمار و ارقام مربوط به 

صادرات پارچه جین پنبه ای از پاکستان در جدول 2 نشان داده شده است.

محبوبیت همیشگی جین های متنوع در جهان
ترجمه: آزاده موحد
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در حال حاضر جین یکی از بخش های کلیدی صنایع پوشاک و نیروی محرکه صادرات پوشاک 
کشور به شمار می رود. در واقع رکود اقتصادر در جهان تاثیری بر صنایع جین پاکستان به جای 
نگذاشته است. وضعیت فعلی بازار اجازه افزایش قیمت را به تولیدکنندگان جهانی نمی دهد و در 

نتیجه آن ها باید این افزایش بها را توسط تولید کنندگان پارچه جین جبران کنند.
در این سناریو پاکستان به دلیل قیمت های رقابت پذیر و نوآوری های داخلی تولیدکنندگان جین 

به عنوان یکی از تامین کنندگان کلیدی پارچه جین در جهان ظاهر شده است.
بنگلادش، ترکیه، مصر، سریلانکا و کلمبیا مهم ترین بازارهای پارچه های جین پاکستانی به شمار 
می روند. بنگلادش با وارد کردن 140 میلیون متر مربع پارچه جین از پاکستان در سال 2012-13 
مهم ترین بازار این کشور محسوب می شود. البته های تعرفه های اعمالی بر واردات از سوی 
ترکیه در 24 ژوییه 2011 به شدت بر صادرات پاکستان تاثیرگذار بوده است.  هند نیز تبدیل به 
یک بازار مهم برای پارچه های جین پاکستانی شده است. اگرچه صادرات 3/6 میلیون متر مربعی 
هنوز مقدار اندکی است اما نشان دهنده ی پتانسیل بازار جین هند بوده و به نظر می رسد که در 
سال های آتی این بازار از اهمیت بیشتری برخوردار شود. در هند هم صادرکنندگان و هم برندهای 
داخلی با تلاش و پشتکار و ایجاد تغییر در رویه خود روز به روز از اهمیت بیشتری برخوردار می 
شوند، آن ها از کشورهای سراسر جهان نظیر ایتالیا، ترکیه، اسپانیا و البته پاکستان که تبدیل به 
مهم ترین صادرکننده برای هند شده است پارچه خریداری می کنند. صادرات پارچه جین پنبه ای 

از پاکستان به کشورهای مختلف در جدول 3 نشان داده شده است.

پیش بینی آینده
در سال های اخیر به چند دلیل آسیا تبدیل به قطب اصلی بازارهای جهانی جین شده است. این 
قاره دو کشور تاثیرگذار در صنعت مد یعنی کره جنوبی و ژاپن را در خود جای داده و همچنین 

دو قدرات نوظهور جهانی با جمعیت میلیاردی یعنی چین و هند در این قادره قرار گرفته اند. سایر 
کشورهای قاره آسیا نظیر ویتنام، تایوان، اندونزی، فیلیپین، پاکستان و بنگلادش دارای رشد 
جمعیت مثبت بوده و شاهد افزایش شمار مصرف کنندگان می باشند. در آینده پارچه جین همچنان 
یک کالای مهم برای رفع نیازهای رو به رشد صنعت مد آسیا محسوب می شود و همچنین 

جایگاه برتر خود را در عرصه صادرات پوشاک حفظ خواهد کرد.
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